

skæftigelses- og valutaudviklingen, en gennemgang af kraftvarmemarkedet og opstilling af et alternativ til den atomkraftudbygning, som er foreslået af handelsministeriets rapport herom (jf. *NT 76-3003*).

HYBHOLT, FLEMMING: *Andelsvirksomhedernes konkurrenceevne og funktionsdygtighed*. Albertslund: Det danske Forlag, 1976. 112 pp. Kr. 34,50. *NT 76-3013*

Andelsudvalget udskrev i maj 1975 en prisopgave om andelsvirksomheders særlige økonomiske, organisatoriske og forretningsmæssige karakteristika i forhold til andre virksomheder og disses betydning for andelsvirksomhedernes konkurrenceevne og funktionsdygtighed. Nærværende bog rummer den afhandling, der indstilledes som nummer ét af bedømmelsesudvalget, der har bestået af P. Nyboe Andersen, Bjarke Fog og Th. Herborg Nielsen.

JALÉE, PIERRE: *Den kapitalistiske udbytning. En indføring i marxismen*. København: Demos, 1976. 125 pp. *NT 76-3014*

Bogen er oversat fra forfatterens *L'exploitation capitaliste* fra 1974. Dens sigte er at give en indføring i marxismens økonomiske teori for den forudsætningsløse, men dog på et mindre forenklet og dogmatisk plan end fremstillinger med tilsvarende sigte efter forfatterens mening oftest gør. Bogen har kapitler om værdibegrebet, arbejdskraften, profitten, merværdiens deling, pengenes egenskaber, kapitalens koncentration og centralisering, monopolerne, statens rolle, samfundsklasserne og den antikapitalistiske kamp og den almene fremmedgørelse.

JENSEN, JENS JØRGEN, ANDREAS JØRGENSEN OG JENS QVORTRUP, red.: *DDR - det andet*

*Tyskland*. Esbjerg: Sydjysk Universitetsforlag, 1977. 311 pp. Kr. 59,50.

*NT 76-3015*

Bogens formål er at give en bred fremstilling af det østtyske samfund. Der er afsnit om Tysklandsproblemet, den historiske udvikling, befolkning og råstofgrundlag, økonomisk udvikling og planlægning, udenrigshandel, det kommunistiske parti, staten og masseorganisationerne, arbejdsret og arbejdspladsdemokrati, levestandard og socialpolitik, kvindens retsstilling, retssystemet og kriminaliteten, uddannelse og forskning og kulturpolitik. Blandt forfatterne er foruden de tre redaktører Ruth Nielsen, Jytte Thorbeck og Per Øhrgaard.

KAHN, HERMAN, WILLIAM BROWN OG LEON MARTEL: *De næste 200 år*. København: Mercur, 1976. *NT 76-3016*

Bogen er en oversættelse af *The next 200 years*, der rummer Hudson-instituttets optimistiske visioner om de mere langsigtede fremtidsperspektiver, som i den populære debat hidtil i vidt omfang har været tegnet af de såkaldte dommedagsprofetier.

KUHLMANN, STIG: *Arbejdsmarkedsforhold*. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976. 126 pp. Kr. 32,75.

*NT 76-3017*

Bogen, der udsendes som led i lærebogssystemet i Danmarks Statistik »Erhverv og Samfund«, har kapitler om arbejdsmarkedets opbygning og funktionsmåde, beskæftigelsesituationen, offentlige institutioner på arbejdsmarkedet, de faglige organisationer, aftaler og love på arbejdsmarkedet, arbejdsmarkedspolitikken målsætninger og midler, arbejdsmarkedspolitikken rolle og udformning i praksis og det danske arbejdsmarked i

international sammenhæng. Desuden fyldig litteraturoversigt og oversigt over arbejdsmarkedsstatistik.

*Langsigtige beslutninger i transportsektoren.* Foredrag og gruppearbejd ved NKTF-konferanse 2.-8. september 1976 i Korsør. Oslo: Nordisk Komité for Transportøkonomisk Forskning, 1976. Forsk. pag.

NT 76-3018

I rapporten, der gengiver foredragsmateriale og sammendrag af diskussionerne på konferencen, skriver bl.a. Hans Berg om »Svenske sidebaneutredninger«, Nils Bruzelius og Bengt Westerberg om »Kollektivtrafikförsörjningen av Södra Lidingö«, Ivar Schacke og Erik Mortensen om »Analysemetoder og beslutningsproces, eksempler fra dansk vejplanlægning«, Ingemar Ahlstrand og Dick Jonsson om »Modell för investeringsbedömning af vägobjekt«, Juha Söderlund om »Långsiktig vägplanering inom vägbyggnadsdistrikten i Finland« og Amund Bolstad og Idar Johansen om »Norsk vegplan«.

*Levevilkår i Danmark. Statistisk oversigt 1976.*

København: Danmarks Statistik og Socialforskningsinstituttet, 1976. 303 pp. Kr. 49,60.

NT 76-3019

I lighed med, hvad der i de seneste år er sket i en række andre lande, har herhjemme Danmarks Statistik og Socialforskningsinstituttet påbegyndt udsendelsen af en statistisk oversigt over befolkningens sociale forhold. Publikationen rummer i overskuelig form og i alt væsentligt baseret på foreliggende statistisk materiale i de to institutioner afsnit om befolkningen, familien, sundhed, uddannelse, arbejde, indkomst, formue og forbrug, bolig, fritid, politiske forhold, særlige gruppers levevilkår og udvalgte ressourcetal.

LUXEMBURG, ROSA: *Kapitalens akkumulation.*

København: Rhodos, 1976. 450 pp. Kr. 88,00.

NT 76-3020

Bogen er en oversættelse af Rosa Luxembourgs *Die Akkumulation des Kapitals* fra 1912. Som bekendt blev bogen meget køligt modtaget i partikredse. Anmeldelsen i partiorganet *Vorwärts* i 1913 er optrykt som bilag til bogen, der ligeledes medtager Rosa Luxembourgs senere svar på den fremkomne kritik.

MEHRING, FRANZ: *Karl Marx – hans livs historie.*

2 bd. København: Rhodos, 1976. 641 pp. Kr. 98,00.

NT 76-3021

Selvom Mehrings Marxbiografi, der første gang udkom i 1918, efterhånden har mange år på bagen og ikke tager hensyn til mere end 50 års intensiv Marx-forskning, står den stadig som et klassisk værk, der fortjener udbredelse. Bogen er oversat fra den østtyske udgave fra 1974, der gengiver teksten fra 1918 uændret, dog med tilføjelse af et omfattende, kildevejledende noteapparat. Den danske udgave har desuden en kort indledning af H-J Schanz.

OLSEN, HENNING, JETTE PIO TRAMPE OG GERT

HANSEN: *Familiekontakter i den tidlige alderdom.* Rapport nr. 1 fra forløbsundersøgelsen af de ældre. Socialforskningsinstituttet, Publikation, 74. København: Teknisk Forlag, 1976. 256 pp. Kr. 51,00.

NT 76-3022

Forløbsundersøgelsen bygger på et udsnit af personer født i årene 1897-1900, som er blevet interviewet i 1962, 1965, 1968 og 1971. Undersøgelsen søger belyst omfanget og karakteren af de ældres kontakter med børn, øvrige slægtninge mv. og kontaktens afhængighed af bl.a. alder, socialgruppe, evt. ægtefælles død, tilbagetrækning fra aktiv beskæf-